



## KØBENHAVNS STADSARKIV

### **Ansøgning til KFU om 33.000 kr. til udstilling i Rådhushallen i forbindelse med 70 året for jødeaktionen i oktober 1943**

Udstilling - formål: Opbygning af en mindre udstilling i Rådhushallen om jødernes flugt til Sverige i oktober 1943. Arkivet sætter i særlig grad fokus på flugtens hjælpere. Det vil bl.a. sige læger og sygeplejersker ved de kommunale hospitaler i København. "Det hvide netværk" stod for en central og omfattende organisatorisk hjælpeindsats. Ved siden af den civile indsats tog Københavns Kommunes Socialtjeneste vare på jødernes boliger og ejendele.

Tid: Udstillingen vises i Rådhushallen den 1.-2. oktober. Herudover undersøges det p.t., om udstillingen eller dele af den kan stå i "hakk" til Rådhushallen (ved statuen for besættelsestiden) frem til Kulturnatten – evt. også på Kulturnatten.

Målgruppe: Udstillingen tilrettelægges bredt og vil kunne ses af skoleklasser, københavnere og turister. Se nedenfor om web-side, der også vil kunne indgå i undervisning.

Indhold: Fokus i udstillingen er en ambulance fra besættelsestiden, tv-spots, plancher og enkelte montre med effekter.

Samarbejdspartnere - udstilling: Frihedsmuseets Venner (som er blevet hjemløse efter branden i Frihedsmuseet), STV som producerer et dokumentarprogram for DR og Falck/Zonen Redningskorps Venner.

Budget: Vedlagt

Webside – [www.erindringer.dk](http://www.erindringer.dk): Ved siden af udstillingen arbejder Stadsarkivet på en temaside om flugten i oktober 1943. Hjemmesiden bruger digitale kort fra besættelsestiden som indgang til erindringer om hjælpen til jøderne: gemmesteder, opsamlingssteder og flugtruter.

Materiale bag hjemmesiden: Stadsarkivets erindringssamling fra 1969 og 1995, Socialtjenestens arkiv, erindringer i Frihedsmuseet, Rigsarkivet, Dansk Jødisk Museum, private arkiver m.v. Gennemgående linje er københavnernes oplevelser og hjælpernes rolle.

Samarbejdspartnere - web: Dansk Jødisk Museum, DRs Kulturarvsprojekt, STV, Falck, Zone Redningskorps Venner.

"Den røde tråd – sammenhæng med øvrig formidling: Københavns Stadsarkiv vil i de kommende år bringe sit arkivmateriale fra 1940-45 i spil i forbindelse med en række 70 og 75 års jubilæer. Formidlingen vil være digital og formidles via temasider i tilknytning til [www.erindringer.dk](http://www.erindringer.dk)

Indhold: 2014: 70 året for de københavnske folkestrejker i 1944, 2015: 75-året for 9. april og 70 året for befrielsen i 1945. Fokus er desuden på dagligliv under besættelsen.

Kristian Bak/stadsarkivar/ 14. maj 2013

## Budget – udstilling ”oktober 43” i Rådhushallen

Produktion af video-clip – interview: Jøder og flugtens hjælpere 1/2 redigeringsdag i studio (3.500 kr.) + tekstning af 4 bånd til visning på udstilling: 2.000 kr.	5.500 kr.x)
Produktion af plancher, udstillingstekster, fotos, digitalisering	9.000 kr.
Leje af AV-udstyr	10.000 kr.
Oversættelse til engelsk	5.000 kr.
Transport og diverse	3.500 kr.
I alt	33.000 kr.

### Bemærkninger

x) Optagelserne finansieres af DR og produceres af STV

Falck har givet tilsagn om at støtte med lån og opsætning af ambulance fra besættelsestiden.